P.1／4

※本案内は文部科学記者会様､科学記者会様､厚生労働記者会様及び報道各社社会部・科学部・医療部様および医療関

係メディア様宛てにお送りしています。

【発信元】東京医科歯科大学広報部広報課 担当：三原               ４枚

   TEL:03-5803-5833 FAX:03-5803-0272  E-mail:kohou.adm@tmd.ac.jp   URL:http://www.tmd.ac.jp/

２０１３年７月１２日

 報 道 関 係 者 各 位

東京医科歯科大学

早 稲 田 大 学

拝啓 貴社ますますご隆盛のこととお慶び申し上げます。平素は、大学の研究・教育活動に格別の

ご配慮をいただき、まことにありがとうございます。

 このたび、東京医科歯科大学(学長：大山喬史)と早稲田大学(総長：鎌田薫)は、教育・研究領域にお

ける相互の学術交流を通じて、教育・研究のレベルを一層高めるとともに、グローバルな視点から相互

に教育・研究活動等を行うために、広範な連携に向けた協定を締結することとなりましたのでお知らせ

致します。

 本協定の締結は、医療系教育機関である東京医科歯科大学と、総合大学である早稲田大学が、教育・

研究・学生交流において連携することで、複雑化する国際的問題に対して、その問題をとりまく様々な

背景因子を理解し、広い視野で多角的に問題をとらえ、国境・文化の違いを超えて、相互理解・尊重の

もとに、グローバルな舞台で中心的役割を果たす次世代グローバルリーダーを育成する一助となるもの

です。

 連携の内容は教育、研究、学生交流他を対象としており、具体的には両大学で今後検討する予定です

が、当初としては例えば、グローバル人材育成に関するシンポジウムや学生イベントの共催、単位互換

などが案としてあがっております。

 つきましては、７月１８日(木)、別紙のとおり、両大学による協定調印式および連携事業の第一弾と

してのシンポジウムを予定しておりますので、多事ご繁忙とは存じますが、お繰り合わせのうえご取材

いただければ幸いです。

敬 具

【早稲田大学および当日の取材に関する問い合わせ先】早稲田大学広報課(月田)    TEL:03-3202-5454

【東京医科歯科大学に関する問い合わせ】   東京医科歯科大学広報課(三原)  TEL:03-5803-5833

東京医科歯科大学・早稲田大学

学術交流に関する協定調印式およびシンポジウムのご案内

P.2／4

[別紙 p.1]

東京医科歯科大学・早稲田大学

協定調印式およびシンポジウムについて

１．日時・会場  ２０１３年７月１８日（木）

調印式 13:00～13:40 リーガロイヤルホテル東京「エメラルド」

グローバル人材シンポジウム 14:00～16:10 小野記念講堂（本学施設）

２．調印式

<式次第>

13:00 協定調印の趣旨・経緯説明

13:05
挨拶 東京医科歯科大学学長 大山喬史

  早稲田大学総長    鎌田 薫

13:15 調印、写真撮影

13:25～13:40 質疑応答

<出席者>

東京医科歯科大学

学長 大山喬史(おおやまたかし)

企画・国際交流担当理事 大野喜久郎(おおのきくお)

教育担当理事 須田英明(すだひであき)

研究担当理事 森田育男(もりたいくお)

医療担当理事 吉澤靖之(よしざわやすゆき)

国際交流センターグローバルキャリア支援室長 髙田和生(たかだかづき)

早稲田大学

総長 鎌田 薫 (かまたかおる)

学事統括常任理事 橋本周司 (はしもとしゅうじ)

国際担当常任理事 内田勝一 (うちだかついち)

教務（総括）理事 田中愛治 (たなかあいじ)

司会：大野髙裕（早稲田大学教務部長）

P.3／4

[別紙 p.2]

３．グローバル人材シンポジウム「学生目線でグローバル人材育成を考える」

<趣旨>

 地球規模で解決すべき課題が山積している現代では、多様な価値を理解し、世界的な視野でイ

ノベーションを起こし続けることができる次世代を担うグローバル人材の育成が、大学に求めら

れています。

 このようなグローバル人材は、育てられる若者自身が「どうなりたいのか?」という考え方を基

点としなければ、自立的で進んで世界の人々に貢献できる人材足り得ません。

シンポジウムでは、大学生・高校生の「グローバル人材像に対する考え方」を検討材料としつつ、

大学としてどのような、そして、どうやってグローバル人材を育成するかを具体的に探ります。

<式次第>

開会 14:00

基調講演：両大学が育成するグローバル人材とは？

東京医科歯科大学学長  大山喬史

早稲田大学総長     鎌田 薫

14:20 講演

福原正大（Institution for a Global Society 株式会社(IGS)代表取締役社長 ）

越野沙織（東京医科歯科大学医学部医学科 5年）

山本歩依（早稲田大学国際教養学部 4年）

瀬尾 碩（筑波大学付属駒場高校 1 年）

15:00 パネルディスカッション

ファシリテーター：

田中雄二郎（東京医科歯科大学教授）

パネリスト：

福原正大（Institution for a Global Society 株式会社(IGS)代表取締役社長 ）

高田和生（東京医科歯科大学国際交流センターグローバルキャリア支援室長）

大野髙裕（早稲田大学教務部長）

越野沙織（東京医科歯科大学医学部医学科 5年）

山本歩依（早稲田大学国際教養学部 4年）

瀬尾 碩（筑波大学付属駒場高校 1 年）

16:00 閉会のことば

早稲田大学 内田勝一常任理事

16:10 閉会

司会：大野髙裕（早稲田大学教務部長）